
АКЦИСКИОТ ПЛАН [2023-2024] ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРЕВЕНЦИЈА И ПРАВДА ЗА ДЕЦА [2022-2026] 

(РЕВИДИРАН) 

 РЕАЛИЗИРАНА 

АКТИВНОСТ 

СТРАТЕШКА 

ПРИОРИТЕТНА 

ОБЛАСТ 

ПОКАЗАТЕЛ/ 

АКТИВНОСТ 

Задолжение Рок 

1.  1 1.1.3 

Спроведување на програми/услуги за 

секундарна превенција и практики кои 

се насочени кон тоа да ги спречат 

децата да отсуствуваат  и 

предвремено да го напуштаат 

училиштето (образованието) во секоја 

општина. 

Допис преку МОН до основните и 

средните училишта според точките 

од АП 

 

2023 

  3 3.2.1 

Зајакнување/создавање ефективен 

механизам за координација на ниво 

на општински плански регион 

Организирање средби или 

работилници – по една во секој 

општински плански регион за да се 

мапира каква е состојбата со децата 

во судир со законот, меѓусекторски 

тимови 

Дефинирање механизам за 

координација и соработка 

2024 

2.   1 1.1.2 

Организирање дискусии во фокус 

групи со ранливите деца и нивните 

родители/старатели, претставници на 

институции и членови на заедницата 

за да се разберат нивните потреби и 

ставови околу секундарната 

Организирање дискусии во фокус 

групи со ранливите деца и нивните 

родители/старатели, претставници на 

институции и членови на заедницата 

за да се разберат нивните потреби и 

ставови околу секундарната 

превенција во  град Скопје 

2024 



превенција во  град Скопје 

  2 2.1.2 

Организирање дискусии во фокус 

групи со децата <МВКО и нивните 

родители/старатели за да се разберат 

нивните потреби и ставови во однос 

на раната интервенција во град Скопје  

Организирање дискусии во фокус 

групи со децата <МВКО и нивните 

родители/старатели за да се разберат 

нивните потреби и ставови во однос 

на раната интервенција во град 

Скопје. 

 

3.  1 1.1.3 

Спроведување на програми/услуги за 

секундарна превенција и практики кои 

се насочени кон советување и 

насочување на 

родителите/старателите и семејствата 

на ранливите деца во секоја општина. 

Допис до МТСП каде има 

советувалишта за родители 

Допис до ХЕРА дали и они имаат 

советувалиште 

Допис до Националната мрежа за 

спречување насилство 

 

 

 

4.  1 1.1.3 

Спроведување на секундарни 

превентивни програми/услуги и 

практики кои се насочени кон тоа да 

спречат ранливите деца да дојдат во 

судир со законот и кон позитивни 

промени во локалните заедници 

и/или врсничките односи на 

ранливите деца во секоја општина. 

Допис до ЦСР 2024 

  2 2.1.3 

Организирање на студиска посета за 

релевантните органи во земја во 

Извештај од студиска посета за деца 

на улица во Србија 

 

мај-

септември 

2023 



регионот која има спроведено широк 

опсег на иновативни програми и 

услуги за рана интервенција базирани 

на докази. 

  5 5.3.1 

Зајакнување на капацитетите за 

примена на упатствата за стручните 

лица во ЦСР и Службите за пробација 

во секоја општина. 

Работилници 2024-2026 

  8 8.1.1 

Формирани  се постојани 

меѓусекторскитимови за децата 

жртви/сведоци на кривични дела кои 

своите дејствија ги преземаат во 

„Детски куќи“. 

Формирани  се постојани 

меѓусекторскитимови за децата 

жртви/сведоци на кривични дела кои 

своите дејствија ги преземаат 

во„Детски куќи“. 

 

2024-2026 

5.   1 1.1.3 

Зголемување на свеста на медиумите 

за нивната широка општествена улога 

и одговорност, како и нивното 

влијание врз (ранливите) деца на 

национално ниво и општинско  ниво. 

допис/контакт со Агенција за аудио – 

визуелни услуги, Здружение на 

новинари на Македонија (ЗАМ), 

Народен правобранител, Судско 

медиумски совет  што направиле во 

однос на прикажување на 

содржините на деца од ранливи 

категории 

2024 

6.  2 2.2.3 

Зајакнување на упатствата за водење 

разговор со деца <МВКО и координација 

Изработени се  упатства за водење 

разговор по мерка на детето кога станува 

збор за деца <МВКО и координацијата 

2023-2024 



помеѓу МВР и Центрите за социјална 

работа во таквите случаи 

помеѓу МВР и ЦСР.  

Упатствата за интервјуирање и 

координација се одобрени од МВР и 

МТСП. 

 

  2 2.2.3 

Спроведување на интердисциплинарни 

работилници за вработените во МВР и 

ЦСР за упатствата на ниво на општински 

плански регион. 

Број на кадарот во МВР по општински 

плански регион  кои се одговорни за 

водење разговор со деца <МВКО и/или 

даваат поддршка на децата <МВКО во 

текот на разговорот што го водат 

вработените ЦСР, кои се обучени за 

упатствата. 

Број на кадар/стручни лица на ЦСР по 

општински плански регион, одговорни за 

водење разговор со деца <МВКО и/или 

за поддршка на децата <МВКО во текот 

на разговорот  што го извршуваат 

вработените во МВР кои се обучени 

2024 

7.   3 3.1.1 

Зајакнување на  капацитетите на 

полициските службеници кои 

применуваат полициски овластувања 

кон деца 

Соработка со полициските 

службеници кои применуваат 

полициски овластувања кон деца 

2024 

8.  3 3.2.2 

Зајакнување/создавање ефективен 

механизам за координација на ниво 

на општински плански регион 

Организирање средби или 

работилници – по една во секој 

општински планси регион за да се 

мапира каква е состојбата со децата 

во судир со законот, меѓусекторкси 

2024 



тимови 

Дефинирање механизам за 

координација и соработка 

9.   3 3.2.1 

Зајакнување на меѓусекторска 

соработка меѓу стручните лица за 

правда за деца и стручните лица за 

социјална заштита и, по потреба, и 

меѓу образовниот систем, 

здравствениот систем и локалните 

ГО/НВО на ниво на општински плански 

региони. 

Работилници – по една во секој 

општински планси регион за да се 

мапира каква е состојбата со децата 

во судир со законот, меѓусекторкси 

тимови 

Дефинирање механизам за 

координација и соработка 

2024 

10.  3 3.3.1 

Ревидирање на Националните 

упатства за меѓусекторска соработка и 

постапување во случаи на деца во 

судир со законот за стручните лица за 

правда за деца и стручните лица од 

социјалната заштита. 

Ревидирање на националните 

упатства (што ги има донесено МТСП) 

За меѓусекторска соработка за деца 

во судир со закон 

2024 

  3 3.3.1 

Спроведување на 

интердисциплинарни работилници за 

стручните лица кои работат во 

системот на правда за деца 

(полициски службеници, обвинители, 

судии и адвокати) и системот за 

социјална заштита (социјални 

работници и службеници за 

Ревидирање на националните 

упатства (што ги има донесено МТСП) 

За меѓусекторска соработка за деца 

во судир со закон 

2024 



пробација) согласно Националните 

упатства на ниво на општински 

плански региони. 

11.  4 4.4.1 

Почитување на правата и 

минималните гаранции на децата кои 

се во судир со законот од страна на 

полициските службеници, 

обвинителите, судиите, адвокатите, 

социјалните работници и/или 

службениците за пробација во сите 

фази од процесот на правда за деца 

Обуки 2024 

12.  4 4.2.1 

Балансирање на правото на правичен 

третман и судење со правото да се 

земе предвид најдобриот интерес на 

децата како главен принцип од страна 

на полициските службеници, 

обвинителите, судиите, адвокатите, 

социјалните работници и/или 

службениците за условна казна во 

сите фази од процесот на правда за 

деца 

Од УНИЦЕФ да се земат податоци од 

МЗМП за спроведени обуки  

 

2024-2026 

13.  5 5.1.1 

Организирање серија дискусии во 

фокус групи со стручни лица, локални 

ГО/НВО и деца во судир со законот (и 

нивните родители/старатели) за да се 

разберат нивните ставови и искуства 

Простор за одржување на фокус 

групите (кафе пауза, ручек) 

 

2024-2026 



со мерките што се извршуваат во 

заедницата/семејството на општинско 

ниво. 

14.  6 6.2.3 

Судот ги сместува  децата во судир со 

законот исклучиво во  групни домови, 

воспитно-поправни установи и 

поправни установи за  деца  кои се во 

согласност со меѓународните 

стандарди за лишување од слобода. 

Судот ги сместува  децата во судир со 

законот исклучиво во  групни 

домови, воспитно-поправни установи 

и поправни установи за  деца  кои се 

во согласност со меѓународните 

стандарди за лишување од слобода. 

2024-2026 

15.  7 7.1.1 

Почитување на интерсекторски права 

за правда за деца во случаите на деца 

жртви/сведоци на кривични дела во 

текот на процесот на кривичната 

правда. 

Почитување на интерсекторски права 

за правда за деца во случаите на 

деца жртви/сведоци на кривични 

дела во текот на процесот на  

кривичната правда. 

2024-2026 

16.  7 7.1.1 

Почитување на специфичните права 

на децата жртви/сведоци на кривични 

дела во текот на процесот на 

кривичната правда 

Почитување на специфичните права 

на децата жртви/сведоци на 

кривични дела во текот на процесот 

на кривичната правда 

2024-2026 

17.  9 9.1.1 

Поттикнување на промена на ставот 

на релевантните чинители да ги 

поканат децата во контакт/судир со 

законот слободно да ги изразат своите 

ставови и грижи за сите работи што ги 

засегаат во текот на процесот на 

правда за деца. 

Поттикнување на промена на ставот 

на релевантните чинители да ги 

поканат децата во контакт/судир со 

законот слободно да ги изразат 

своите ставови и грижи за сите 

работи што ги засегаат во текот на 

процесот на правда за деца. 

2024-2026 



18.  10 10.1.1 

Организирање на национални 

тркалезни маси со релевантните 

чинители за тие да се договорат околу 

потребните подобрувања и 

усогласување на примарното и 

секундарното законодавство за 

правдата за децата 

Организирање на национални 

тркалезни маси со релевантните 

чинители за тие да се договорат 

околу потребните подобрувања и 

усогласување на примарното и 

секундарното законодавство за 

правдата за децата 

2024-2026 

19.  11 11.1.1 

Организирање иницијативи за 

подигање на свеста за правдата за 

децата меѓу пошироката јавност, 

медиумите, родителите и социјалната 

заштита, правдата за деца, стручните 

лица од образованието и здравството 

на национално ниво 

Организирање иницијативи за 

подигање на свеста за правдата за 

децата меѓу пошироката јавност, 

медиумите, родителите и 

социјалната заштита, правдата за 

деца, стручните лица од 

образованието и здравството на 

национално ниво. 

2024-2026 

  12 12.1.1 

Воспоставување интегриран 

национален систем за управување со 

податоци за правдата за деца за да се 

обезбеди развој на политики, 

структури, постапки, надградба на 

човечки капацитети и испорака на 

услуги и финансии засновани на 

докази 

Воспоставување интегриран 

национален систем за управување со 

податоци за правдата за деца за да се 

обезбеди развој на политики, 

структури, постапки, надградба на 

човечки капацитети и испорака на 

услуги и финансии засновани на 

докази. 

2024-2026 

 


